da Lei 8.666/93. 

Cabe ressaltar que, não foi contraída despesa anterior com uniformes, tecidos e aviamentos por dispensa 

por limite, no exercício de 2022. Desta forma, com esta contratação, o saldo da referida despesa seria 

atualizado para o valor de R$ 4.371,00 (quatro mil, trezentos e setenta e um reais). 

No presente caso, o objeto a ser contratado está dentro da regra de dispensa de licitação, conforme pode 

ser verificado em relatório anexo a este processo. Destaca-se, porém, que esta Comissão de Licitações não 

realiza o juízo de conveniência e oportunidade de contratações e aquisições, sendo que tal decisão é feita